Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

AUTÓGRAFO Nº 75 DE 13 DE JUNHO DE 2023

APROVA, nos próprios termos, o
PROJETO DE LEI Nº 198/2023, de
autoria do Poder Legislativo (Ver. Celso
Ávila) que “Dispõe sobre a
denominação da Rua “J” do loteamento
Manacás II em Santa Barbara d’Oeste,
como “Aracy dos Santos Roza
Antônio”.

RAFAEL PIOVEZAN, Prefeito do Município de Santa Bárbara
d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes são conferidas
por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte Lei Municipal:

Art. 1º A Rua “J” do loteamento Manacás II, passa a ser
denominada “Aracy dos Santos Roza Antônio”.

Art. 2º A Biografia da homenageada passa a fazer parte
integrante dessa Lei.

Art. 3º A Prefeitura Municipal no momento oportuno afixará a
placa denominativa para a perfeita identificação da respectiva Rua.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO CESAR MONARO
- Presidente -

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
- Vice Presidente -

VALDENOR DE JESUS
GONÇALVES FONSECA

- 1º Secretário -

REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
- 2º Secretário -

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 14 de junho de
2023.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES
-Diretor Legislativo-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 5

G
J9

-7
D

10
-7

X
85

-1
U

H
9

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA

Aracy dos Santos Roza Antônio nasceu em 12 de outubro de 1947, na
cidade de Ibotirama (BA) Era filha de Laurentino Roza e Eliza Leite Roza, teve
uma infância muito sofrida e precária.

Com o falecimento do pai quando ainda era criança, passou por muitas
dificuldades e, na adolescência, acompanhando sua família, mudou-se para
Santa Bárbara d’Oeste (SP), onde estudou e formou-se no curso de
Contabilidade, na Escola de Comércio José Dagnoni.

Em 1970, casou-se com Benedito Antônio, com quem teve seis filhos:
Wagner, André, Ariane, Amanda, Jonathan e Renan.

Foi uma cidadã barbarense empreendedora e muito importante para a
nossa cidade. Trabalhou no Sindicato dos Metalúrgicos, nas Indústrias Romi e
foi fundadora das empresas Autoescola Mundial e Despachante Mundial.

Em vida, foi homenageada pela Câmara Municipal como “Mulheres
Destaque do ano”, em 1997.

Com profundo pesar, faleceu em 27/12/2022, aos 75 anos. Foi
sepultada no Cemitério das Saudades, em Santa Bárbara d’Oeste.

A todos tocou de forma diferente, mas em todos deixará as mesmas
eternas saudades.

Será recordada para sempre, com carinho, amor, respeito e muita
saudade!

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 5

G
J9

-7
D

10
-7

X
85

-1
U

H
9

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 13 de junho de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5GJ97D107X851UH9, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 5GJ9-7D10-7X85-1UH9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 5

G
J9

-7
D

10
-7

X
85

-1
U

H
9

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5GJ97D107X851UH9
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5GJ97D107X851UH9
		2023-06-14T11:42:23-0300

		2023-06-14T13:56:32-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-14T15:09:28-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-14T15:44:03-0300

		2023-06-15T11:45:48-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura